**[III<sup>a</sup> obiectio]** Secundo modo dicebant determinationem esse temerariam quantum ad modum denuntiandi propter quia multis<sup>1</sup> increpationibus et notationibus ferit multos<sup>(c)</sup>.

1645 **[III<sup>ae</sup> obiectioni responsio]** Ad quod respondebat denuntians dicens: «Erratis, qui convertitis *bonum* in *malum* et *dulce* in *amarum* et *lucem* in *tenebras*»<sup>(ii)</sup>. Nam exinde tractatus denuntiationis condempnatis, unde sunt in veritate laudandi et approbandi». Quoniam hoc est unum de signis expressis quod sunt a Deo, quia scilicet continent reprehensiones vel increpationes divinas vel non humanas, et evangelicas et non mundanas, que sunt in detestationem vitiorum et non in odium  
1650 personarum: est enim stilus proprius Scripturarum prophetarum et evangelicarum aperte reprehendere et efficaciter increpare quousque transgressores divine legis, non deferendo statibus vel personis. Et ideo precipiebat Apostolus Thimotheo dicens: «*Opportune, inoportune: argue, obsecra, increpa*»<sup>(iii)</sup>. Unde, si adversus pseudoreligiosos et doctores dicatur illud<sup>2</sup> verbum Christi [f. 64rb]: «*Ve vobis, scribe et pharisei ypocrite*»<sup>(iv)</sup>, et cetera; vel illud: «*Ypocrita, eice primum*»<sup>(v)</sup>, et  
1655 cetera; vel si dicatur illud: «*Farisee cece, munda prius*»<sup>(vi)</sup>, et cetera; vel si dicatur symoniaco illud

---

1. multis *C<sup>p.c.</sup>*] multos *C<sup>a.c.</sup>*

2. illud] *iter. C*

---

(i) Dan. 8, 14

(ii) qui - tenebras] cfr. Is. 5, 20: «vae qui dicitis malum bonum et bonum malum, ponentes tenebras lucem et lucem tenebras, ponentes amarum in dulce et dulce in amarum»

(iii) II Tim. 4, 2

(iv) Matth. 23, 13-15 ; Matth. 23, 23-29

(v) Matth. 7, 5 ; Luc. 6, 42

(vi) Matth. 23, 26

(a) abbas - mane] cfr. *Sem. Script.*, f 1ra: «Sub prima littera .a. Daniel adolevit, sub secunda obiit *usque ad vesperem et mane duo milia trecenti* [cfr. Dan. 8, 14]». f. 18va: «Et finit iste liber, cuius principium simile fini. Nam, in principio dicitur sub prima litera [*sic*] .a. adolevit, sub secunda obiit *usque ad vesperem et mane 2300* [cfr. Dan. 8, 14]. Nam .a. significat centum, .b. 200, .c. 300, .d. 400 et sic ultra usque ad finem alphabeti, ut quodlibet elementum addat centum supra aliud» ; cfr. ARNALD. DE VILL., *Ant.*, ff. 245vb-246ra

(b) secundo - similiter] cfr. *Lib. Hor.*, f. 45r: «Quanta diligentia voluerit D. N. Jesus Christus Ecclesiam suam certificare de persecutionibus ultimis, et eam temporibus clarissime demonstravit per revelationum pluralitatem. Non enim [*dub.*] fuit contentus illud tempus prenunciare [pronunciare *Ms 216*] in revelationibus Danielis, et Apostolicis, et Pauli, sed insuper ad tollendam ambiguitatem omnimodam plures alias particulares postmodum illis addidit, per quas illorum dubietas tolleretur. Inter quas prima est revelatio B. Metodij, que de millenario in quo fervebit persecutio Antichristi clare certificat. Demum Columbini et Cypriani, et Hyldegardis [*Hyldegrandis Ms 216*] et ceterorum. [...] Nam Abb. Joachim in Regno Sicilie revelavit a Federico secundo usque ad tempus illud clarissime totum cursum Ecclesie per Rom. Pont. decurrendo.»

(c) quia - multos] cfr. ARNALD. DE VILL., *Den. ter. Gerund.*, 57

Petri ad Simonem: «*Pecunia tua tecum sit in perditione*»<sup>(i)</sup>, et cetera que secuntur; vel si adversus pseudodoctores dicatur illud, quod ipse prophetabat de eis secundo Secunde<sup>(ii)</sup>, vel quod Paulus in epistolis Ad Thimotheum<sup>(iii)</sup>; aut si adversariis evangelice doctrine dicatur illud Pauli ad Thelimam: «*O plene omni dolo et omni fallacia, filii diaboli et inimice omnis veritatis*»<sup>(iv)</sup>, et cetera; vel contra pseudopastores et prophetas sive doctores dicantur inventiones scripte per Ysaïam, Jeremiam, Ezechielem et ceteros prophetas, postquam zelus est evangelicus, ut dixi, omni temeritate carere<sup>1</sup>; alias, omnes Scripture<sup>2</sup> prophetice seu evangelice temerarie forent, quod est absurdum.

### [Quarta pars huius tractatus]

**[Introductio quartae partis]** <E>x omnibus supradictis clarissime patet quod adversarii denuntiationis, qui superius<sup>3</sup> sunt descripti, *non querebant que Christi sunt, sed que sua*<sup>(v)</sup>. Satagebant non<sup>4</sup> illuminare Christi Ecclesiam, sed ipsius lucernas extinguere, ut submergeretur in tenebrarum abyssum, operantes in spiritu drachonis, sicut reales precursores furis venturi.

*Dracho* namque, *qui*, ut tradit Apocalipsis, dicitur *Diabolus et Sathanas*<sup>(vi)</sup>, toto studio sue astutiae conabatur denuntiationem exterminare denuntiantisque clamores extinguere, quoniam fraudes eius et nequitas detegebant. Propter quod antiquas resumpsit versutias, quibus impugnavit veritatem divinamque in primitiva Ecclesia. Duobus enim modis conatur eam regulariter exterminare: primo, scilicet per latentem astutiam sive callidam fraudulentiam; secundo, per patentem sevitiā aut violentam oppressionem. Et servat ordinem in istis duobus modis, quia quando non potest eam extinguere per primum modum, adhibet secundum. Quibus duobus modis impugnavit eam in suo fonte, scilicet quod in Domino Yhesu<sup>5</sup> Christo finaliter enim nichil aliud intendit, nisi quod veritas divina<sup>6</sup> totaliter dicatur a cordibus hominum, ita, scilicet ut vel<sup>7</sup> novit<er> proposita repudietur et nullo modo recipiatur, et iam recepta deseratur per aliquem modum apostasie, taliter ut ad minus

- 
1. carere] careret *C*
  2. Scripture *C<sup>p.c.</sup>*] Scripturas *C<sup>a.c.</sup>*
  3. superius *C<sup>p.c.</sup>*] superlius *C<sup>a.c.</sup>*
  4. non] *om. C*
  5. Yhesu *C<sup>p.c.</sup>*] Yhesum *C<sup>a.c.</sup>*
  6. divina *C<sup>p.c.</sup>*] divinai *C<sup>a.c.</sup>*
  7. ut vel *C<sup>p.c.</sup>*] quod *C<sup>a.c.</sup>*

---

(i) Act. 8, 20

(ii) prophetabat - Secunde] cfr. II Petr. 2, 1-3

(iii) Paulus - Thimotheum] cfr. I Tim. 4, 1-2 ; cfr. II Tim. 3, 1-9

(iv) Act. 13, 10

(v) non - sua] cfr. Phil. 2, 21

(vi) Dracho - Sathanas] cfr. Apoc. 12, 9

paulatim evanescat a corde fidelium<sup>(a)</sup>.

1680 **[II]** [f. 64va] Quantum ad primum, scilicet ut repudietur in sua novitate, procurat quod non cognoscatur. Scit enim quod omnis veritas, nedum salubris, ubi cognita fuerit etiam naturaliter, ab intellectu recipitur. Et ideo, quantum potest, procurat ut ignoretur, cuius ignorantiam alia caliditate procurat in literatis et alia in illiteratis sive doctoribus veritatis eiusdem. Nam ad hoc, ut laici vel illiterati non agnoscant eam, procurat ut ipsam repudient<sup>1</sup> literati sive doctores, per quos ad plebem seu laycos debet eius notitia derivari sic, scilicet ut si quis a Deo missus noviter proponeret eam  
1685 plebi, non reciperet eam, quia plebs a drachone seducitur sophismate valde apparenti, cum dicunt doctores vestri, qui sunt etiam doctores nostri in veritate divina; et quorum est eam cognoscere, repudiant istud atque repugnant ei, multo magis est a nobis repudiandum. Ad hanc autem astutiam exercendam contra Christum procuravit quod Legis doctores Ipsum negarent, ut populus, qui per eos ducebatur ad notitiam divinorum, repudiaret Eum. Ipsos vero doctores Legis inducit ad  
1690 repudiandum veritatem noviter et impugnandum eam duplici stimulo. Quorum unus est in ipsis doctoribus, alius autem oritur a circumstantiis veritatis<sup>(b)</sup>.

Ex parte procurat doctorum quod regnet in eis presumptio, qua se reputant eminenter et indubitanter habere notitiam veritatis divine. Per quam<sup>2</sup> presumptionem intumescunt sive inflamantur animo, et quanto sapientiores se reputant in eadem, tanto plus indignatio multiplicatur  
1695 in eis adversus parvulos, et impletur in eis illud Scripture secundum spiritum Drachonis: ubi *multa sapientia, multa et indignatio*<sup>(i)</sup>, in quantum pro fastu superbie dedignantur non solum colloqui<sup>3</sup> et conferre cum parvulis super veritate predicta, sed etiam audire vel intelligere, quia id, quod parvuli respectu eorum dicere possent, reputant esse nichil. Et sic facit dracho, ut evanescant in cordibus eorum veritas illius documenti Domini: *non alta sapientes, sed humilibus consentientes*<sup>(ii)</sup>; et istud:  
1700 *implete gaudium meum ut idem sapiatis, eandem caritatem habentes unanimes, id ipsum sentientes*, [f. 64vb] *nichil*<sup>4</sup> *per contentionem vel inanem gloriam, sed in humilitate*<sup>(iii)(c)</sup>, et cetera.

Item, quod idem sapere et sentire cum parvulis de predicta veritate non curant. Et si quando convertant ad illud cor suum, hoc faciunt cum contentione et inani gloria et cum insidiis

- 
1. repudient] repudiant C
  2. quam] quem C
  3. colloqui] o ante colloqui scr. et exp. C
  4. nichil] michi C
- 

(i) ubi - indignatio] cfr. Eccle. 1, 18

(ii) Rom. 12, 16

(iii) Phil. 2, 2-3

<sup>(a)</sup> Dracho - fidelium] cfr. ARNALD. DE VILL., *Apol.*, 115-116, linn. 949-951 ; ARNALD. DE VILL., *Confess. Ilerd.*, 68, linn. 13-20

<sup>(b)</sup> Ad - veritatis] cfr. ARNALD. DE VILL., *Apol.*, 115, linn. 943-948

<sup>(c)</sup> Ex - humilitate] cfr. ARNALD. DE VILL., *Apol.*, 59-60, linn. 19-34

temptationis, ut possint parvulum capere in sermone et saltem redarguere apparenter, quoniam a  
 1705 spiritu caritatis eos dracho<sup>1</sup> totaliter inanivit, per quod ad tantam vesaniam dracho<sup>2</sup> perducit eos,  
 quod non solum volunt esse Lucifer, hoc est ut Lucifer splendere per scientiam et non ardere per  
 caritatem, sed volunt esse sicut dii propter sublimitatem scientie, ac si dii forent; gloriantur exinde.  
 Contra quos dicitur in Cantico Anne: «*Nolite loqui sublimia<sup>3</sup> gloriantes, quia Deus scientiarum  
 est*»<sup>(i)</sup>, quasi dicat: «Cum Dominus possit dare sententias cui voluerit, stulte qui gloriatur se fore  
 1710 sublimem propter acquisitionem ipsarum».

Stimulus ex parte veritatis, impellens eos ad recusandum eam et impugnandum, est apparens vel  
 sophistica diffamatio veritatis<sup>(a)</sup>. Quo sophismate scribe et pharisey utabantur contra Christum,  
 quando dicebant quod *sabaturn solvebat*<sup>(ii)</sup> vel quod *manducabat cum peccatoribus, publicanis*<sup>(iii)</sup> et  
 sic de similibus. Istud sophisma dracho multiplicat<sup>4</sup> inter fideles quotienscumque videt quod  
 1715 emergunt apud eos aliqua documenta vel alique scripture, que circha divinam intelligentiam divine  
 veritatis excellenter illuminant vel per expositionem Scripturarum aut revelationem misteriorum<sup>5</sup>  
 aut prenuntiationem futurorum aut claram admirationem operandorum aut inflamantium  
 persuasionem appetendorum aut detestationem efficacissimam vitiorum.

Tunc enim procurat quod talia documenta sive scripture modo aliquo diffamentur: primo ratione sui  
 1720 quemadmodum, quando aliquod dubium continent, procurant quod illud divulgetur et  
 condempnetur<sup>6</sup>, ut per hoc reddat suspectas et presumptione contempnibiles omnes scripturas et  
 omnia documenta illius ministri, quali modo abduxit fideles a studio scripturarum abbatis Ioachim,  
 qui fuit in omnibus predictis ab apostolis citra clarior doctior Ecclesie Christi. Nam procuravit quod  
 Ecclesia dampnaret unum libellum editum [f. 65ra] ab eo contra magistrum Petrum Lombardum<sup>(b)</sup>.  
 1725 Cuius libelli dampnatione cunctos idiotas et statuales decretalistas et per eos consimiles dracho  
 infatuavit, ita quod, quando audiunt aliquid dici auctoritate Ioachim, statim asserunt respuendum  
 fore, sicut drachonis spiritus facit eos loqui, quoniam allegant quod dicta eius dampnavit Ecclesia,  
 nec attendent aliquid quod attendere debeat discretio naturalis, scilicet rationem dicti, aut aliquid  
 dampnavit Ecclesia quare et quomodo. Nam, si ista considerarent, prompte cognoscerent  
 1730 sophismatis vanitatem, quoniam Ecclesia non dampnavit nisi unum libellum, et non dampnavit ideo